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Memo beantwoording 
raad- en commissie vragen 
 

Vraag: 

 

Onderwerp: Technische vragen startnotitie Tielse sociaal domein in evenwicht  

Van wie: Mevr. Y. Son-Stolk (CDA) 

Zaak/documentnummer:  

Datum: 11-2-2025 

Planning:  

Raad / commissie: 19-2-2025 / 12-2-2025 

Afspraak / toezegging: Beantwoording technische vragen voorafgaand aan de 

behandeling in de besluit voorbereidende commissie. 

  

 

Antwoord: 

 

Portefeuillehouder: 

 

C. Kreuk / D. Verbeek  

Datum: 11-2-2025 

Antwoord:  

Vraag 1:  
In de startpositie geeft u aan dat de eerste contouren van de 
nieuwe werkwijze gebaseerd zijn op inhoudelijke bronnen, cijfers 
en ervaring en expertise vanuit de gemeente.  
 
Welke inhoudelijke bronnen bedoelt u hiermee? 
 
Met inhoudelijke bronnen refereren we aan bronnen die 
gedetailleerde en betrouwbare informatie bieden over een 
specifiek onderwerp. Dit kunnen wetenschappelijke artikelen, 
boeken, rapporten, en andere publicaties zijn. In geval gaat het 
onder andere over de data waarover we beschikken (GGD 
monitor, Waar staat je gemeente, CBS, RIVM en onze eigen data 
van de uitvoering van het sociaal domein) en informatie van 
kenniscentra en onderzoeksinstituten die acteren in het sociaal 
domein. 
 
Vraag 2: 
Kunt u aangeven of de basis van onze sociale poort inmiddels 
volledig op orden is? Zo niet wat is er nog nodig om deze volledig 
te maken? 
 
De basis van de Sociale Poort staat. Dit betekent dat we één 
toegang hebben ingericht waar inwoners op werkdagen 
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telefonisch en dagelijks per mail hun vragen kunnen stellen. 
Inwoners ontvangen hier informatie en advies  en als er meer 
ondersteuning nodig is wordt dit als melding aangenomen. Deze 
melding wordt door de uitvoerende teams ‘opgepakt’ en door 
hen wordt contact opgenomen met de betreffende inwoner. De 
afgelopen jaren is er door het college structureel en incidenteel 
geïnvesteerd in de versterking van de sociale basis. Ook is er 
gebouwd aan een structuur voor het data gedreven werken in 
sociaal domein.    
 
Om de sociale problematiek in Tiel integraal en in samenhang aan 
te pakken en te kunnen voldoen aan landelijke wet- en 
regelgeving zal de Sociale Poort verder ontwikkeld moeten 
worden. De startnotitie geeft aan waarom en in welke richting 
doorontwikkeling noodzakelijk is. Wat dit precies betekent voor 
de uitvoering in de Sociale poort  beschrijven we onder de 
programmalijn Integrale toegang en sterke sociale teams waarin 
een laagdrempelige proactieve toegang en krachtige wijkteams 
van 0 tot 100 jaar centraal staan.  
 
Vraag: 3:  
Over 2024 was er een budget overschot van 400.000 Euro. Ook 
zien we regelmatig in de pers artikelen over de slechte sociale 
omstandigheden in Tiel. Bijvoorbeeld het artikel in De 
Gelderlander van 31 oktober 2024 waarin aan de orde komt dat 
Tiel het hoogst aantal meldingen bij Veilig Thuis kent van heel 
Gelderland. Of de melding van Omroep Gelderland vandaag dat 
Tielse Jongeren tot de eenzaamste van Nederland behoren. Welke 
maatregelen zijn er genomen om te zorgen dat in 2025 
toegewezen budget daadwerkelijk gebruikt wordt om dit soort 
problemen aan te pakken? 
 
Dit budget is een reserve die is gereserveerd voor de ontwikkeling 
van het project Sociale Poort. Met het vaststellen van de 
maatregelen in de Hervormingsagenda Jeugd in juni 2023 werd 
duidelijk dat de Sociale Poort verder door moest worden 
ontwikkeld om aan de maatregelen te kunnen voldoen. De 
reserve Sociale poort was beoogd als dekking voor deze 
doorontwikkeling.  Helaas heeft de uitwerking van de 
maatregelen van de Hervormingagenda landelijk veel vertraging 
opgeleverd. Met de startnotitie het Tielse sociaal domein in 
evenwicht sorteren we voor op de ontwikkelingen die nodig zijn. 
Het is aan de raad om over de inzet van de reserve een besluit te 
nemen.  
 
Vraag 4:  
Staat de mentale gezondheid van jongvolwassenen in Tiel onder 
druk, met opvallend hoge cijfers van eenzaamheid en suïcidale 
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gedachten. 
Kunt u aangeven of deze doelgroep in beeld is en ook hoe we deze 
in het verleden hebben “trachten” te bereiken? 
 
Deze doelgroep is goed in beeld bij de lokale 

gezondheidszorginstellingen (huisartsen, POH GGZ). Als gemeente 
werken we nauw samen met deze organisaties. Ook is een aantal 
van deze jongeren met hun hulpvraag in beeld bij het wijkteam, 
bij de gecontracteerde jeugdzorgaanbieders en de 
jeugdgezondheidszorg van de GGD. 

Het schoolmaatschappelijk werk, de GGD en jongerenwerk 
hebben veel aandacht voor deze problematiek en verwijzen 

jongeren door indien nodig. We bieden verder als gemeente voor 
deze jongeren laagdrempelig preventief aanbod aan in de vorm 
van de effectieve interventie ‘Join us’. Jongeren van 12 tot 25 jaar 
die zich eenzaam voelen en anderen willen ontmoeten kunnen 
hier terecht.  

Tot slot is er landelijk ook veel aandacht voor de mentale 
gezondheid van jongeren. Met verschillende campagnes wordt 
geprobeerd mentale gezondheid van jongeren en 
jongvolwassenen meer bespreekbaar te maken en de 
bewustwording te vergroten over jongeren en jong volwassenen 
met mentale stress of psychische klachten, zodat het gewoner 
wordt om hierover te praten en elkaar te steunen 

Vraag 5:  
Aangegeven wordt dat er voor draagvlak en borging binnen de 
Tielse samenleving een verdere uitwerking van een 
participatieproces met de gemeenteraad, interne organisatie, 
maatschappelijke partners en adviesraden zal worden doorlopen 
 
Lopen we hierdoor niet onnodig veel achterstand op?  
Er ligt immers al een rapport vanuit onze rekenkamer waaruit ook 
diverse aanbevelingen op poppen.  
Met ander woorden wat kunnen we nu al met elkaar ondernemen 
om as we speak zwaar in te zetten op preventie? 
 
Er wordt vanuit de gemeente al veel ingezet op preventie. Zo 
investeren we in Kansrijke start, subsidiëren we o.a. 
inloopvoorzieningen, activiteiten in de week van de eenzaamheid, 
aanschuiftafels en ondersteunen we met de inzet van het 
welzijnswerk van Mozaïek. Daarnaast wordt er in maart 2025 aan 
de raad een plan aangeboden met preventieve maatregelen voor 
jeugd. Dit naar aanleiding van de motie die is ingediend.   
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Meer informatie: 

 

Team: Beleid en Ontwikkeling (afd. Mens en Samenleving) 

 

 

Bijlagen: 

N.v.t. 

 

 

 


